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اقتصاد کیش -  اســتان هرمزگان با موقعیت راهبردی خود 
در جنوب ایران، دسترسی به آب های بین المللی خلیج فارس 
و دریای عمان، منابع طبیعی غنی و همچنین شــرایط اقلیمی 
مناسب، ظرفیت های گسترده ای برای توسعه اقتصادی مبتنی 

بر دریا دارد.
اســتان هرمــزگان می تواند در زمینه هــای مختلف از جمله 
کشاورزی، شیلات، انرژی، حمل  ونقل و صنعت و گردشگری 
سهم بزرگی در رشد اقتصادی کشور ایفا کند که در این مقاله، 
به بررســی ظرفیت های اقتصادی هرمزگان و طرح های قابل 
اجرا برای افزایش درآمد ملی و بهبود اشتغال در استان پرداخته 
می شود و همچنین، شیوه های مختلف تامین مالی این پروژه ها 

بررسی خواهد شد.
ظرفیت های اقتصادی و طرح های راهبردی قابل اجرا در 

هرمزگان
توســعه صنعت شــیلات و آبزی پروری؛ استان هرمزگان با 
داشتن سواحل طولانی و دسترسی به منابع غنی دریایی، یکی 
از مهم ترین قطب های شیلاتی ایران است؛ پرورش ماهی، میگو 
و ســایر آبزیان، علاوه بر تامین نیاز داخلی، امکان صادرات به 

کشورهای مختلف را فراهم می آورد.
طرح های پیشنهادی: گسترش مزارع پرورش ماهی و میگو در 
قفس های دریایی، سرمایه گذاری در پرورش ماهیان زینتی و 
صدف های خوراکــی و احداث کارخانه های فرآوری آبزیان 
برای تولید محصولات بسته بندی شــده و کنسروها ازجمله 
ظرفیت های اقتصادی هرمزگان به شمار می روند و کشورهایی 
همچون چین، ژاپن، کره جنوبی و تایلند، امارات، قطر و عمان 
و در اروپا نیز کشورهایی نظیر اسپانیا، ایتالیا و فرانسه در شمار 

بازارهای هدف این محصولات قرار دارند.
در بحث میزان تاثیر بر درآمد ملی هم باید بگوییم که صادرات 
محصولات شیلاتی می تواند سالانه ۲ میلیارد دلار برای کشور 
ارزآوری داشــته باشد که این خود، در مسیر شکوفایی اقتصاد 

دریامحور است.
اگــر بخواهیم یک نمونه موفق جهانی را معرفی کنیم، باید از 
کشــور نروژ یاد کنیم که با استفاده از فناوری های پیشرفته در 
پــرورش ماهی، به یکــی از بزرگ ترین تولیدکنندگان ماهی 
سالمون در جهان تبدیل شده است؛ این کشور همچنین موفق به 
ایجاد بازارهای صادراتی گسترده ای برای محصولات شیلاتی 

خود شده است.
یک صنعت دریایی نوظهور؛ »کشت و فرآوری جلبک« صنعت 
جلبک با کاربردهای متنوع در صنایع غذایی، دارویی، آرایشی و 
انرژی، یکی از صنایع نوظهور و سودآور است؛ شرایط اقلیمی 
هرمزگان به ویژه در سواحل قشم و بندرعباس، زمینه مناسبی 

برای توسعه این صنعت فراهم کرده است.
طرح های پیشــنهادی که مــی توان ارائه کــرد از قبیل ایجاد 
مزارع کشــت جلبک در سواحل قشم و بندرعباس، احداث 
کارخانه هــای تولید مکمل های غذایی، زیست ســوخت و 

کودهای زیستی هستند.
بازارهای صادراتی این محصولات در آسیا کشورهای ژاپن، کره 
جنوبی، چین و هند، در اروپا کشورهای فرانسه، آلمان و اسپانیا، 

در خاورمیانه نیز کشورهای امارات و قطر هستند.
نکته قابل توجه اینجاست که اگر بخواهیم میزان تاثیر این طرح 
بر درآمد ملی را محاسبه کنیم باید بگوییم که صادرات جلبک 
می تواند ســالانه یک میلیارد دلار برای کشور ارزآوری داشته 
باشــد و نمونه موفق آن در عرصه جهانی ژاپن است که یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان جلبک در جهان به شمار می رود 
و از آن در صنایع مختلف از جمله غذا، دارو و بیوپلاســتیک 

استفاده می کند.
تولید هیدروژن سبز؛ استان هرمزگان با منابع انرژی خورشیدی 
و بادی غنی و دسترسی به آب دریا، زمینه مناسبی برای تولید 
هیدروژن سبز دارد؛ این فناوری نوین می تواند ایران را به یکی 
از پیشروان تولید هیدروژن سبز در منطقه تبدیل کند و در همین 
راســتا طرح هایی همچون احداث نیروگاه های خورشیدی و 
بادی برای تولید برق مورد نیاز الکترولیز آب، ایجاد واحدهای 
تولید هیدروژن سبز و صادرات آن به کشورهای منطقه و جهان 

پیشنهاد می شود.
بازارهای صادراتی این محصولات نیز در اروپا کشورهای آلمان، 
فرانسه، هلند و بریتانیا، در آسیا کشورهای ژاپن، کره جنوبی و 

چین و در خاورمیانه نیز امارات و عربستان سعودی هستند.
در اینجا به موضوعی شگفت انگیز برمی خوریم و آن میزان تاثیر 
این طرح ها بر درآمد ملی است یعنی تولید و صادرات هیدروژن 
سبز می تواند سالانه سه میلیارد دلار برای کشورمان درآمدزایی 
کند و نمونه موفق آن در عرصه جهانی نیز آلمان بوده که یکی 
از پیشتازان تولید هیدروژن سبز در دنیا است و از منابع انرژی 

تجدیدپذیر مانند باد و خورشید استفاده می کند.

»هیدروژن یک منبعی جدید از تولید ســوخت و برق پایدار 
محســوب می شــود. تقاضای جهانی زیادی برای سوخت 
های هیدروژنی وجود دارد. هیدروژن ســبز از سوخت های 
هیدروژنی بســیار محبوب بوده و از طریق تقسیم آب به گاز 
هیدروژن و اکســیژن توسط الکترولیز فراهم می شود. در ادامه 
هیدروژن سبز تولید شده، فشرده شده و جهت تامین انرژی در 

سیستم های مختلف مورد استفاده قرار می گیرد.«
تا حالا به پرورش مروارید در جزایر قشم، هنگام و هرمز با 

آب های شفاف و زیستگاه مناسب فکر کرده اید؟
جالب است بدانیم که استان هرمزگان ظرفیت بالایی برای تبدیل 
شــدن به مرکز پرورش مروارید در خاورمیانه دارد و احداث 
مزارع پرورش مروارید در جزایر جنوبی از طرح های قابل اجرا 

در این خطه به شمار می رود.
اگر از برندسازی و صادرات مروارید ایرانی به بازارهای جهانی 

صحبت کنیم هوش از سر رقبای بین المللی ما می رود...
فعلا بازارهای صادراتی مروارید در آسیا، کشورهای چین، ژاپن 
و هنگ کنگ بوده، در خاورمیانه کشورهای امارات و عربستان 
سعودی و در اروپا و آمریکا هم کشورهای فرانسه، ایتالیا و ایالات 
متحده هســتند و قطعا ورود یک رقیب بزرگ برای آنها بسیار 
سخت خواهد بود چراکه هرچه آنها دارند را ایران، یکجا دارد 
و صادرات مروارید در ابتدای کار می تواند سالانه ۵۰۰ میلیون 

دلار ارزآوری برای کشور داشته باشد.
البته این را هم بگوییم که استرالیا یکی از تولیدکنندگان پیشرو 
تولید مروارید در جهان است که به دلیل استفاده از فناوری های 
نوین در پرورش مروارید، به ویژه در مناطق شــمال غربی این 

کشور، شهرت زیادی دارد.
از ظرفیت های پسکرانه هرمزگان بگوییم:

اســتان هرمزگان ظرفیت بالایی برای کاشــت نخل و توسعه 
نخلستان ها دارد؛ کاشت ۲۰ درصد از بیابان های استان با نخل، 
علاوه بر تولید خرما، می تواند به توسعه گردشگری کمک کند 
و کاشت نخل های مقاوم به خشکی در اراضی بیابانی و ایجاد 
نخلستان های گردشگری و توســعه اقامتگاه های بوم گردی 
ازجمله طرح های اســت. هرچند هرمزگان بزودی صاحب 
بزرگترین نخلســتان مجول جهان خواهد شــد اما رقم های 
مختلفی از خرما وجود دارد که می توانند عواید زیادی را نصیب 

هرمزگان و کشور کنند.
بازارهای صادراتی خرما بیشتر کشورهای هند، پاکستان، ترکیه، 
امارات و اروپا هستند و این موضوع به جذب گردشگران داخلی 
و خارجی علاقه مند به بوم گردی کمک قابل توجهی می کند، 
ضمن اینکه صادرات خرما و توسعه گردشگری نخلستان ها 
می تواند ســالانه یک میلیارد دلار ارزآوری برای کشور داشته 

باشد.
نمونه موفق جهانی در این حوزه امارات متحده عربی اســت. 
امارات با اســتفاده از فناوری های کشــاورزی مدرن، توانسته 
اســت در بیابان های خود نخل بکارد و این نخل ها به یکی از 

محصولات مهم کشاورزی آن کشور تبدیل شده اند.
آیا هرمزگان می تواند به قطب کشتی سازی در منطقه تبدیل 

شود؟
هرمزگان مشخصا بزرکترین صنعت دریایی ایران را در اختیار 
دارد و باید آن را در حد جهانی توسعه دهد و تمامی کشتی های 
تجاری، نظامی و شــناورهای کوچک در همین منطقه تولید 

شوند.
کشتی سازی هرمزگان می تواند بازارهای بازارهای صادراتی 
خاورمیانه و کشورهای عمان، قطر و امارات، آسیا و کشورهای 
هند و پاکستان و همچنین آفریقا و کشورهای مصر و الجزایر 

را دراختیار بگیرد.

و بازهم نکته قابل توجه اینجاست که میزان تاثیر این صنعت 
بر درآمد ملی )صادرات کشتی( می تواند سالانه ۲ میلیارد دلار 

برای کشور ارزآوری داشته باشد.
اگز بخواهیم به نمونه موفق جهانی اشاره کنیم باید از کره جنوبی 
با داشتن بزرگ ترین صنعت کشتی سازی در جهان، به عنوان یک 
الگوی موفق در این زمینه یاد کنیم. شرکت های کشتی سازی این 
کشور، یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان کشتی های تجاری و 

نفت کش ها هستند.
هرمزگان ظرفیت بالایی برای تولید انرژی خورشیدی دارد 
طرح های پیشــنهادی در ایــن زمینه احــداث نیروگاه های 
خورشــیدی در مناطق میناب، بندر جاسک و جزایر جنوبی 
هســتند و صادرات برق به کشورهای همسایه و خاورمیانه به 

راحتی انجام می شود.
درواقع انرژی بازارهای صادراتی زیادی دارد مثلا در خاورمیانه 
کشورهای عمان و امارات، در آسیا کشورهای پاکستان و هند، 
در آفریقا کشورهای کنیا و تانزانیا مشتاق خرید این محصول 

هستند.
و نکته شیرین مسئله اینجاست که میزان تأثیر این محصول بر 
درآمد ملی یعنی صادرات برق خورشیدی می تواند سالانه یک 
میلیارد دلار برای کشور درآمدزایی کند و نمونه موفق جهانی آن 
کشور چین به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده انرژی خورشیدی 
در جهان است و از این انرژی در صنایع مختلف خود استفاده 

می کند.
شیرین سازی آب دریا

با کمبود منابع آبی در اســتان هرمزگان، احداث تاسیســات 
شیرین ســازی آب دریا می تواند به تامین آب آشــامیدنی و 
کشــاورزی کمک کرده و حتی صــادرات آب را ممکن کند. 

توجه کنید ما اینجا از صادرات آب صحبت کردیم.
احــداث کارخانه های شیرین ســازی آب دریا در ســواحل 
بندرعباس و جاســک و اســتفاده از فناوری های نوین برای 
کاهش هزینه های تولید نیز ازجمله طرح های پیشــنهادی در 
این حوزه هستند و در خاورمیانه هم کشورهای عمان، کویت 
و امارات خریدار خوب آب باکیفیت هستند و از طرفی میزان 
درآمدزایی از تولید و صادرات آب بر درآمد ملی ســالانه ۵۰۰ 

میلیون دلار است.
نمونه موفق جهانی در این حوزه فعلا عربســتان اســت که با 
استفاده از فناوری های پیشرفته شیرین سازی آب دریا، به یکی 
از کشورهای پیشرفته در تولید آب شیرین تبدیل شده است، 
این کشــور همچنین توانسته است تکنولوژی های خود را به 

کشورهای دیگر صادر کند.
گردشگری دریایی و اکوتوریسم ساحلی جزایر قشم، کیش، 
هنگام و هرمز، بوموسی با مناظر طبیعی و سواحل بکر، یکی از 

مقاصد برتر گردشگری داخلی و خارجی هستند.
طرح های پیشــنهادی در این زمینه نیز توســعه اقامتگاه های 
بوم گــردی، هتل هــای لوکس و تفریحات آبــی و برگزاری 

جشنواره های فرهنگی و تورهای دریایی است.
نکته قابل تامل اینجاست که جذب ۲ میلیون گردشگر خارجی 

می تواند سالانه سه میلیارد دلار برای کشور ارزآوری کند.
نمونه موفق جهانی در این حوزه مالدیو است که به عنوان یکی از 
مقاصد اصلی گردشگری دریایی و اکوتوریسم شناخته می شود، 
این کشور با توسعه زیرساخت های گردشگری ساحلی و ارائه 
خدمات منحصر به فرد توانسته است گردشگران زیادی جذب 

کند.
توسعه ریلی بندر جاسک - چابهار

توسعه زیرساخت های حمل  و نقل ریلی در استان هرمزگان، 
به ویژه از بندر جاســک به چابهار، نه تنها به افزایش تعاملات 

تجــاری داخلی و بین المللی کمک می کنــد، بلکه می تواند 
موقعیت راهبردی هرمزگان را به عنوان هاب ترانزیت کالا در 

منطقه تقویت کند.
این خط ریلی ارتباط مســتقیم بندر جاسک را به شبکه حمل  
و نقل سراســری ایران و مســیرهای تجاری بین المللی میسر 

می سازد.
طرح های پیشنهادی برای این منظور نیز احداث خط ریلی بین 
بندر جاسک و چابهار برای تسهیل حمل ونقل کالا، اتصال بندر 
جاســک به شبکه ریلی سراسری ایران و توسعه ایستگاه های 

باربری است.
توسعه این طرح می تواند حجم تجارت و صادرات را افزایش 
دهد و تأثیر زیادی بر درآمد ملی از طریق ترانزیت کالا و کاهش 

هزینه های حمل ونقل خواهد داشت.
نمونه موفق جهانی هم چین است که با توسعه شبکه های ریلی 
بین المللــی خود، به عنوان یکی از مهم ترین بازیگران در زمینه 
حمل  و نقل ریلی و ترانزیت کالا در ســطح جهانی شــناخته 
می شــود؛ پروژه هایی مانند »کمربند و جاده« در چین تاثیرات 

زیادی در افزایش تجارت و تسهیل حمل ونقل داشته است.
شیوه های تامین مالی پروژه ها برای تحقق این طرح ها، نیاز به 
منابع مالی گسترده ای است که می توان از روش های مختلف 

تامین مالی بهره برد.
بررسی شیوه های مختلف تامین مالی پروژه های بزرگ 

اقتصادی هرمزگان
در ادامه به بررســی شیوه های مختلف تامین مالی پروژه های 

بزرگ اقتصادی هرمزگان می پردازیم.
ســرمایه گذاری مســتقیم دولتی دولت می توانــد از طریق 
بودجه های ملی و استانی، ســرمایه گذاری های اولیه را برای 
پروژه های زیرساختی و توسعه ای در هرمزگان انجام دهد. این 
روش برای پروژه هایی که اولویت ملی دارند، مانند توسعه بنادر، 
ایجاد خطوط ریلی و احداث نیروگاه های انرژی خورشیدی و 

بادی، ضروری است.
مشــارکت عمومی-خصوصی )PPP( مشارکت بین بخش 
دولتــی و بخش خصوصی یک شــیوه مهم برای تأمین مالی 
پروژه هــای بزرگ و کلیدی اســت. در این مدل، دولت زمین 
و تســهیلات مورد نیاز را تأمین می کند و بخش خصوصی با 
سرمایه گذاری در پروژه ها، مسئولیت بهره برداری و بازگشت 

سرمایه را بر عهده می گیرد.
تامین مالی از طریق بازار ســرمایه اســتفاده از بازار سرمایه و 
عرضه اوراق قرضه و سهام می تواند امکان جذب سرمایه های 
خصوصی را فراهم کند. این روش برای پروژه های بزرگ مانند 
صنایع کشتی سازی، گردشــگری و انرژی های تجدیدپذیر 

کاربرد دارد.
تامیــن مالی از طریق صندوق های توســعه ای، صندوق های 
توسعه ای می توانند منابع مالی مورد نیاز برای پروژه ها را از طریق 
سرمایه گذاری در پروژه های زیرساختی و صنعتی فراهم کنند.

وام هــای خارجی و همکاری های بین المللی، جذب وام های 
بین المللی از مؤسســات مالی جهانی و بانک های توسعه ای 

می تواند منبع مهمی برای تأمین مالی پروژه ها باشد.
سرمایه گذاری خارجی مستقیم )FDI( سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی به ویژه در پروژه هایی مانند توســعه کشتی ســازی، 
گردشگری و انرژی های تجدیدپذیر می تواند منبع مالی بزرگی 

باشد.
نتیجه گیری

اســتان هرمزگان بــا برخورداری از ظرفیت هــای فراوان در 
بخش های مختلف اقتصادی، می تواند نقش برجســته ای در 
توســعه اقتصادی کشــور ایفا کند؛ با توسعه صنایع شیلات، 
کشاورزی، انرژی های تجدیدپذیر، گردشگری و حمل  ونقل، 
علاوه بر تامین نیازهای داخلی، زمینه ســاز رشــد صادرات و 

جذب سرمایه گذاری خارجی خواهد بود.
استفاده از شیوه های تامین مالی نوین مانند مشارکت عمومی- 
خصوصی، بازار ســرمایه و سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
می تواند به تسریع اجرای این پروژه ها و تحقق اهداف توسعه 

اقتصادی استان کمک کند.
موفقیت هایی که در کشورهای دیگر در این زمینه ها مشاهده 
می شــود، می تواند الگویی برای هرمزگان باشــد تا بتواند با 
بهره گیری از تجربیات جهانی، به یکی از قطب های اقتصادی 

پیشرفته ایران تبدیل شود.
لازم به ذکر است؛ قبل از به رشته تحریر درآوردن این مطلب، 
گزارش توسعه بنادر ایران، سازمان بنادر و دریانوردی، گزارش 
کریدور ترانزیتی شمال- جنوب، مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، آمارنامه صنعت شیلات ایران، وزارت جهاد 
کشاورزی، برنامه جامع توسعه اقتصادی هرمزگان و تحلیل های 

پتروشیمی ایران و وزارت نفت مطالعه شده است.

دروازه ای طلایی؛ ظرفیت های گسترده هرمزگان در توسعه اقتصادی

اقتصاد کیش -     استاندار هرمزگان در دیدار با اینگ سرانگ رییس دفتر یونسکو در 
ایران، فعالیت های تشکل های مردمی در حوزه های مختلف فرهنگی، زیست محیطی و 
توانمندسازی جامعه محلی در ایران به ویژه استان هرمزگان را تاثیرگذار و موفق دانست 

و این حرکت جمعی را تبلور همبستگی در مسیر توسعه پایدار برشمرد.
محمد آشــوری تازیانی در این دیدار که در دفتر تشکل مردمی اروند در محله سورو 
بندرعباس برگزار شــد، مزیت های هرمزگان را در شاخص های مختلف فرهنگ و 
دیرینه گی اجتماعی، اقلیم بکر و جذابیت های طبیعی، اقتصاد محلی و صنعتی، بسیار 
متنوع دانست و اظهار کرد: اصالت و سرمایه  های عمیق فرهنگی مردم هرمزگان ویژگی 
منحصربفرد استان است که برآمده از دیرینه گی و قدمت اجتماعی مردمان این خطه 
اســت و در کنار شــرایط اقلیمی و جغرافیایی متنوع باعث شکل گیری فعالیت های 
جمعی گوناگون مانند صید و صیادی، کشاورزی، آبخیزداری، دامپروری، صنایع دستی، 

تولیدات هنری و محصولات غذایی شده است.
وی با اشاره به موقعیت جهانی هرمزگان در منطقه خلیج فارس و همجواری با کشورهای 
حاشیه آن، بیان کرد: دیگر مزیت های مهم استان فعال بودن مناطق آزاد کیش و قشم 
و مناطق ویژه اقتصادی، ۱۴ جزیره و صنایع ترکیبی پالایشــی، پتروپالایشــی، فولاد، 
آلومینیوم و معادن همچنین موقعیت های مختلف ترانزیت دریایی، زمینی و هوایی است 

که نشان دهنده اهمیت راهبردی ملی و فرا مرزی هرمزگان می باشد.
استاندار هرمزگان، بر اهمیت تشکل های مردم نهاد، بعنوان نماد همبستگی ملی تأکید 
کرد و افزود: تشکل های مردم پایه در هرمزگان نیز براساس همین مهارت های ارتباطی 
و روابط اجتماعی مؤثر که بخش مهمی از دین و سنت مردمان ماست، شکل گرفته 
اند و در مسیر توسعه پایدار و رفع مسائل اجتماعی در کنار دولت و حکومت ایفای 

نقش می کنند.
آشوری تازیانی، مواجهه درست مردم با مخاطرات فرهنگی و زیست محیطی که دنیا با 
آن روبرو شده را مهم دانست و افزود: اجرای رویکرد آموزشی   ـ مهارتی »انسان موفق« 
از سوی یونسکو ستودنی است و می تواند ضمن ایجاد پیوندی جهانی بین مردم در 

توانمند سازی های فرهنگی و زیست محیطی تاثیر بسزایی داشته است.
وی ثبت فعالیت تشکل های مردمی استان از سوی یونسکو را خواستار شد و گفت: از 
تجربیات موفق یونسکو در برنامه ها و حوزه های مختلف به ویژه حرکت های جمعی در 
راستای صیانت از فرهنگ و محیط زیست استقبال می کنیم و آمادگی داریم با هم افزایی 
بیشــتر و درک متقابل از مجموعه چالش های احصا شده برای حل آن ها برنامه های 

مشترکی داشته باشیم.
اینگ سرانگ رییس دفتر یونسکو در ایران نیز با ابراز خرسندی از آشنایی بیشتر با استان 
هرمزگان و توانمندی های تشکل های مردمی، گفت: دیدگاه های خردمندانه استاندار 
هرمزگان فصل تازه ای برای همکاری های مشــترک بین یونسکو و فعالان اجتماعی 

این استان است.
سرانگ با اشاره به ابرچالش آلودگی زیست محیطی جهانی، افزود: تشکل های مردمی 
نقش مهمی در حفظ محیط زیست پیرامونی دارند و این هم افزایی به نگهداری و تقویت 

سرمایه های طبیعی کمک می کند.
وی اعلام آمادگی کرد که در هرمزگان فعالیت های دفتر مسکو گسترش بیشتری داشته 
باشد و ادامه داد: حفظ محیط  زیست،صنعت گردشگری استان را رونق بیشتری می دهد 

و موجب بازگشت سود به مردم و جامعه خواهدشد.

استاندار هرمزگان در دیدار با رییس دفتر یونسکو در ایران
 مطرح کرد: 

تشکل های مردم نهاد، تبلور همبستگی جامعه 
مدنی برای دستیابی به توسعه پایدار هستند

اقتصاد کیش -    مدیرعامل شرکت آب منطقه ای هرمزگان گفت: بر اثر بارندگی های 
اخیر، در مجموع هفت میلیون و ۴۰۰ هزار مترمکعب آب وارد مخازن سدهای بزرگ 

این استان شد.
جمشــید عیدانی افزود: طی بارندگی های اخیر ســدهای شمیل و نیان یک میلیون 
مترمکعب، استقلال میناب پنج میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب، سرنی میناب نیز ۹۰۰ 

هزار مترمکعب آبگیری شد و سد جگین نیز در این مدت ذخیره آبی نداشته است.
وی با اشاره به اینکه آب ورودی به سدهای هرمزگان ناچیز بوده و تاثیرات زیادی بر 
مخازن و حوضه های آبریز نداشته است، اظهار کرد: بیشترین بارندگی اخیر در پایین 

دست سدها بوده و وضعیت سدها همچنان نامطلوب است.
مدیرعامل آب منطقه ای هرمزگان اظهار کرد: این درحالی اســت که در پاییز امســال 
ســدهای شــمیل و نیان با ظرفیت ۹۸ میلیون مترمکعب و سرنی میناب با ۳۱ میلیون 
مترمکعب به دلیل نبود نزولات جوی و بارش طی چند سال اخیر، از مدار خارج شد و 
سد استقلال میناب نیز با ۲۴۰ میلیون مترمکعب به حجم مرده و غیرقابل برداشت رسید.

مدیرعامل آب منطقه ای هرمزگان اظهار کرد: هرمزگان یکی از استان های گرم و خشک 
و کم بارش کشور با پایین ترین میزان بارندگی است که می طلبد هم مردم و هم صنایع و 
کشاورزان پای کار بیایند تا مشکلات کمبود منابع آب برطرف  و فرهنگ مصرف بهینه 

منابع آبی در جامعه گسترش پیدا کند.
عیدانی ضمن تشریح وضعیت منابع آبی هرمزگان اظهار کرد: وجود منابع آبی که خود 
یک نعمت الهی است سبب رونق کشاورزی و حیاتی در هر سرزمین است و در استان 

هرمزگان این منابع با وجود سدها و منابع آبخیزداری حفظ و صیانت می شود.
وی اضافه کرد: در سال آبی گذشته با وجود بارش ها اما به منابع آبی سطحی و زیرسطحی 
استان هرمزگان اضافه نشد و مشکلاتی برای کشاورزی روبرو شدیم که با مدیریت این 

منابع بیشتر این مشکلات مرتفع شد.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای هرمزگان:

سهم سدهای هرمزگان از بارش های اخیر 
بیش از هفت میلیون مترمکعب شد

 

اقتصاد کیش -  اســتاندار هرمزگان در دیدار با 
جمعی از اساتید برجسته دانشگاه دولتی مسکو 
)MGU( با اشاره به چالش های جدی ایران در 
حوزه آب و خاک ناشی از موقعیت جغرافیایی 
و تغییرات اقلیمی، بــر ضرورت بهره گیری از 
تجارب جهانی و همــکاری بین المللی برای 

مدیریت بهینه و مقابله با این بحران تاکید کرد.
محمد آشــوری تازیانی در این دیدار که اساتید 
برجسته دانشگاه مســکو به منظور شرکت در 
نوزدهمیــن همایش آبخیزداری در حوزه های 
آبخیز ساحلی به هرمزگان سفر کرده اند، اظهار 
کرد: منابع آب و خاک برای کشور اهمیت حیاتی 
دارند، قرار گرفتن ایران در منطقه ای خشــک و 
نیمه خشک و مواجهه با پدیده تغییرات اقلیمی، 
حساسیت ویژه ای را در عرصه ایجاد کرده است.

وی بیــان کرد: حضور اســاتید و متخصصان 
بین المللی از دانشگاه های معتبر همچون دانشگاه 
مسکو، فرصتی ارزشمند برای تبادل تجربیات و 
بهره گیری از دانش جهانی در جهت برنامه ریزی 
و مدیریت بهینه منابع آب و خاک کشور است.

نماینــده عالی دولت در هرمــزگان با تاکید بر 
دغدغه های جهانــی در خصوص حفاظت از 
منابع آب و خاک، تاکید کرد: تغییرات اقلیمی، 
تهدیدی جدی برای کره زمین و به ویژه مناطق 
خشک و کم آب محسوب می شود؛ از این رو، 
داشتن نگاهی فرامرزی و مبتنی بر اصول حقوق 
بشر به این مســئله، یک ضرورت انکارناپذیر 

است.
آشــوری تازیانی تصریح کرد: همکاری های 
بین المللی با رویکردی جامع و جهانی، تنها راه 
نجات زمین و حفاظت از مناطق آسیب پذیر در 
برابر خطرات ناشــی از کمبود آب و تخریب 

خاک است.
وی با اشــاره به چالش های خشکســالی در 
اســتان های جنوبی و کویری ایران، یادآور شد: 
بهره گیــری از فناوری هــای نوین و تجربیات 
موفق بین المللی در زمینه مدیریت آب و خاک، 
می تواند ما را در مسیر رسیدن به نقطه تعادل و 

پایداری در این حوزه یاری کند.
وی تصریح کرد: اقدامات اجرایی انجام شده در 

حوزه آبخیزداری و کنترل آب های سطحی نیز 
می تواند با بهره گیری از دانش و تجارب، منجر 
به افزایش بهــره وری در بخش های مختلف 

کشاورزی، صنعت و آشامیدنی شود.
آشوری تازیانی همچنین با اشاره به پیامدهای 
منفی اســتفاده بی رویه از منابع آب زیرزمینی و 
کندی روند مهار آب های سطحی و طرح های 
آبخیزداری، تصریح کرد: در سال های گذشته، 
استفاده بی رویه از منابع آب زیرزمینی و نداشتن 
سرمایه گذاری کافی در پروژه های مهار آب های 
ســطحی، باعث شــده تا ایران با چالش های 
زیست محیطی جدی مواجه شود و روند توسعه 
پایدار را با موانعی روبرو کرده به همین دلیل، با 
برگزاری این کنفرانس و مشارکت متخصصان 
داخلی و بین المللی، به آسیب شناســی دقیق و 
ارائــه راهکارهای علمی و عملی برای رفع این 

مشکلات خواهیم پرداخت.
وی بــا تاکید بر عزم جــدی دولت و نهادهای 
علمــی و مردمی برای مقابله بــا بحران آب و 
خاک، خاطرنشــان کرد: نظــام برنامه ریزی و 

پژوهشی کشور همچنین نهادهای تخصصی 
و ســازمان های مردم نهاد، با درک اهمیت این 
موضوع، مصمم هســتند در بعد پیشگیری از 
تخریب بیشتر و ترمیم وضعیت موجود، گام های 
موثری بردارند که در این راســتا، از تجربیات 
ارزشمند اساتید دانشگاه مسکو استقبال می کنیم.
اساتید دانشگاه مسکو نیز با اشاره به بازدیدهای 
خــود از جزیره هرمز، این منطقــه را به عنوان 
یک آزمایشگاه طبیعی و بهشت زمین شناسان 
توصیف کردند و با تاکید بر ظرفیت های خاص 
این جزیره در حوزه زمین شناسی، خواستار توجه 
بیشتر به این منطقه و بهره گیری از ظرفیت های 

علمی آن در راستای توسعه پایدار شدند.
این اساتید دانشگاهی، همچنین با اشاره به مسائل 
و تهدیدات فرسایش خاک و بحران های آبی در 
استان هرمزگان، بر لزوم مدیریت این چالش ها 
تاکید کردند و با اشاره به تجربیات خود در زمینه 
مقابله با فرســایش خاک و مدیریت منابع آبی، 
خواســتار بهره گیری از این تجربیات در استان 

هرمزگان شدند.
این متخصصان همچنین بر اهمیت پایش مستمر 
تحولات زمین شناسی و اقلیمی در این منطقه 
به منظور پیشگیری از بحران های احتمالی تاکید 

کردند.

مدیریت بهینه آب و خاک به همکاری های 
بین المللی نیاز دارد

استاندار هرمزگان:


